
 

 

 

 

 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “F. Albert” 
 

Via Tesso, 7  - 10074 - LANZO TORINESE (TO) 

Tel. 0123/29191 – email: TOIS023008@istruzione.it 
PEC: TOIS023008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

web: http://www.iisalbert.edu.it 
 1 

C.F. 92028700018  
 
 

 
- All’albo on line 

- In  Amministrazione Trasparente 
- Al Sito web 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. 

a),  del D.Lgs. 50/2016, mediante ordine  sul Mercato   Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per la fornitura licenza software didattico per alunni in 

situazione di disagio  un importo contrattuale complessivo  pari a  euro 380,00 

(IVA esclusa ). 

Codice progetto: PON 10.2.2A-FSE-PON-PI2020-111, Titolo “Che nessuno 

resti indietro!” 

CUP:  F11D20001170006 

CIG:    (CIG) Z5832054D2                                       Cod. Univoco : UFF73L 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019-2022, approvato con 

delibera n. 38 del Consiglio d’Istituto del 30.11.2018 e con delibera n 109 del 

 
 

mailto:TOIS023008@istruzione.it
mailto:TOIS023008@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iisalbert.edu.it/




Consiglio d’Istituto del 21.12.2020;  

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 115 del 03 febbraio 2021;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs, 19 aprile 2017, n. 56 (correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, 

convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 

Sblocca cantieri); 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che prevede , prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte ; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta »;   

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, 

recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici»; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 
TENUTO CONTO  di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 48 del 12.03.2019, con 

la quale è stata prevista la possibilità per il D.S.  di procedere tramite affidamento 

diretto anche per acquisti di forniture, servizi e lavori per importi inferiori a 

40.000,00 euro, IVA esclusa; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/28312 del 10 settembre 2020  che autorizza 

l’impegno di spesa del progetto codice 10.2.2A-FSEPON-PI-2020-111; 

PRESO ATTO 

 

che il progetto in parola è finalizzato a consentire alle istituzioni scolastiche di 

acquisire supporti, libri e kit didattici, nonché il servizio di noleggio di devices 

informatici idonei all’espletamento delle attività di Didattica Digitale Integrata, da 

concedere in comodato d’uso a studentesse e studenti in difficoltà, garantendo pari 

opportunità e diritto allo studio nell’ambito del progetto PON codice 10.2.2A-

FSEPON-PI-2020-111; 

VISTO 

 

l’ avviso indirizzato alle famiglie e studenti interessati a ricevere dalla scuola 

supporti tecnologici e kit didattici in comodato d’uso gratuito: circolare interna  

prot. n. 273 del 03.05.2021 “Riapertura selezione degli studenti - PON Avviso 

19146 del 6/7/2020 - Richiesta supporti tecnologici e kit didattici in comodato 

d’uso gratuito agli alunni – CUP F11D20001170006”; 
CONSIDERATE le richieste di supporti didattici presentate dalle famiglie, relative a: libri di testo, 

software e pc; 

 

 

 

  



VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 

svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo 

a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA), ove è possibile acquistare mediante Ordine Diretto; 

 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di n. 2 licenze del  software didattico  

Symwriter 2 (download), di cui l’Istituzione Scolastica necessita, per allievi in 

situazione di disagio:  

 

DATO ATTO 

 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive riguardanti la fornitura di beni 

con le  caratteristiche merceologiche  necessarie  all’Istituzione scolastica; 

  

ATO ATTO   che la fornitura delle licenze del software didattico Symwriter è presente sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione 

Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante ordine diretto , 

conformemente a quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 48 del 

12 marzo 2019; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva, stanziata per la fornitura del servizio di noleggio a 

riscatto in oggetto, stimata in € 395,20 iva inclusa, risulta finanziariamente 

compatibile con l’effettiva capienza dell’ aggregato di spesa del PA 2021,  A 

03/015 Supporti Didattici Avviso 19146/2020 – codice 10.2.2A-FSEPON-PI2020-

111 
CONSIDERATO Che, a seguito indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale MEPA, le forniture rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto, per l’idoneità 

delle caratteristiche migliorative, per la qualità e per la congruità del prezzo e per 

l’ immediata disponibilità,  sono  offerte dall’operatore – Auxilia di Paolo Vaccari 

e C. s.a.s. – Viale Carlo Sigonio, 227 – 41124 Modena  -  P.IVA 01744630367 ; 

 
TENUTO 

CONTO 
che le prestazioni offerte dalla ditta fornitrice Auxilia di Paolo Vaccari e C. s.a.s. 

– Viale Carlo Sigonio, 227 – 41124 Modena  -  P.IVA 01744630367 al prezzo di 

euro 395,20 IVA inclusa, rispondono alle necessità dell’Istituto;   

 
  

PRECISATO che in capo alla ditta affidataria non dovranno sussistere motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del decreto legislativo n. 56/2017 ; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) Z5832054D2 ed il 

codice identificativo CUP F11D20001170006 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 

12 novembre 2010, n. 187; 

ACCERTATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 395,20 iva inclusa, 

trovano copertura finanziaria nel Programma annuale per l’anno 2021;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),  

all’operatore Auxilia di Paolo Vaccari e C. s.a.s. – Viale Carlo Sigonio, 227 – 41124 Modena  -  P.IVA 

01744630367; 

▪ di autorizzare la fornitura in oggetto – acquisto licenze software didattico Symwriter_2 - per 

l’importo complessivo  di € 380,00  IVA esclusa, (pari ad €  395,20 Inclusa); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di €  395,20 IVA inclusa  ( € 380,00 + IVA € 15,20) da imputare 

nell’esercizio finanziario 2021 nell’ aggregato  A03/015“ progetto codice 10.2.2A-FESPON-PI-

2020-111 (PON Supporti didattici)”; 

▪ di indicare il CUP: F11D20001170006 ed il CIG:Z5832054D2, relativi alla fornitura  in oggetto in 

tutte le fasi relative alla presente procedura di acquisto; 

▪ di nominare il Prof. Giorgio Vincenzo Minissale  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 

111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Giorgio Vincenzo Minissale 

Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-06-15T13:12:23+0200
	MINISSALE GIORGIO VINCENZO




